
​ Ari Jäntti, s. 1946 Kuopio, Itkonen sukupolvien takaa 

RIKOKSIA  ISOISÄN  AIKAAN 
Rikokset ja vihapuhe eivät ole uusi ilmiö. Äitini käsilaukku varastettiin  
Kuopiossa kadulla. Nyt mummoja ryöstetään netissä helposti ilman  
väkivaltaa. Ennen vanhaan rikokset merkittiin kirkonkirjaan. 
 
Viinan myynti oli yleinen rikos 1800-luvulla. 
Ukkini isä, kestikievarin isäntä Abel Jäntti Karttulan (nyk. Tervon) Hautamäessä sai 150  
markan (~800 € nykyrahassa) sakot luvattomasta oluen myynnistä vuosina 1893 ja 1896. 
 
Lapsenmurhat esiintyivät kirkonkirjoissa ahdasmielisenä aikana. 

 

“Ehdolliseen vapauteen pääsevä vanki…Maria…on 28/8 1899 täällä ripitetty lapsenmurhasta  
(toiskertaisesta) ja sittemmin joka wuosi, viimeksi 10/4 1903, Hämeenlinnan Kuritushuone  
ja Työvankila Huhtikuun 27. 1903” 
 



Kauheita tapahtumia on kirjoitettu Viitasaaren kirkonkirjaan vuonna 1905: 
 

 
 
Iloinen tapaus koettiin Hämeenlinnan kuritushuoneella:  
Vuonna 1912 heinäkuun 26. päivä syntyi avioton lapsi Martta Maria. 
Hänen äitinsä oli ”irtolaisen tytär” Anna Airaksinen Karttulan Sourusta: 

 
 
Tuntematon henkilö synnytti lapsen Kätilö Miettisen luona Kuopiossa 1907  
ja ”oli poistunut tietymättömiin”. 

 
 
Seksielämä oli tiukan tarkkailun alla.  
Tuusniemellä tuomittiin sakkoa 200 markkaa yksinäisyydessä synnyttämisestä ja  
avunannosta tähän 50 markkaa vuonna 1904. Itsellisnainen Adolfiina Juhontytär  
Wihasjärveltä ripitettiin viisi kertaa salavuoteudesta. Eli hän harrasti seksiä ilman avioliittoa.  
Vuonna 1887 sai 28 päivää vettä leipää kaksipuolisesta huoruudesta. Silloin molemmat  
osapuolet olivat tahollaan naimisissa, eli kävivät vieraissa. 
 
Kevyempiä rikoksia olivat mm. vajaamittaisten rapujen pyytäminen, ihmisen  



rääkkääminen, luvaton sekaantuminen toisen miehen kihlatun morsiamen kanssa,  
kiroileminen, toisen soimaaminen, metsän haaskuu, jakamattomalta maalta puun myynti,  
kylän kulkukauppa, kaupan teko epäluulon alaisen henkilön kanssa, tien tekeminen toisen  
niitylle, aitain rikkominen, laiton jauhaminen, palveluksesta karkaaminen, ylimittaisen  
viinapannun käyttäminen, kuparirahojen muuntaminen hopearahoiksi, irtolaisuus. 
 
Renki Joseppi Vihtori Josepinpojan ”atestissa oli muistutus”: 

 
Juoppous, vapaapäivän pito ja sapattirikos 
Kaikkia näitä rikoksia ei voinut tehdä samana pyhäpäivänä. 
Pyhäpäivä kun oli rengille vapaapäivä. 


